تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۳/۸/۱۴

تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۹۳/۱۱/۲۱

۱. استادیار گروه تاریخ دانشگاه سیستان و بلوچستان maryamshpr@gmail.com

۲. دانشجوی کارشناسی ارشد تاریخ جهان دانشگاه سیستان و بلوچستان hosinmir1370@gmail.com

مقدمه

سر ریدر بولارد، پس از پایان مأموریتش در عربستان، به عنوان وزیرمختار بریتانیا در دی ۱۳۱۸ / دسامبر ۱۹۳۹ وارد ایران شد (بولارد، ۱۳۶۲: ۱۶). در ۸ دی ۱۳۱۸ / ۳۰ دسامبر ۱۹۳۹ برای تقدیم استوارنامه خود به حضور رضاشاه رسید و به طور رسمی مأموریت خود را آغاز کرد (اطلاعات، ۸ دی ۱۳۱۸: ۱).

او پیش‌تر در شهریور ۱۲۹۷ / سپتامبر ۱۹۱۸ همراه سر پرسی کاکس به ایران آمده بود و در این مدت کوتاه کوشید در فراگیری زبان فارسی پیشرفت کند. وی بار دیگر در سال ۱۲۹۹ ش. / ۱۹۲۰ م. به عنوان یکی از اعضای هیئت مذاکره کننده انگلیسی در باره عقد قراردادهای گمرکی، از عراق به ایران سفر کرده بود (Lambton, 1977: 131). بنابر این، بولارد با ایران و زبان فارسی آشنایی‌هایی داشت و مدت مأموریت او به عنوان وزیرمختار در ایران، ۶ سال طول کشید (اطلاعات، ۲۸ اسفند ۱۳۲۴: ۱).

به اهداف خود می‌رسند، اما بعد به سبب سیاست‌های منطقه‌ای و جهانی تصمیم دیگری گرفتند: پس از جنگ جهانی اول و تأسیس کشورهای نوین عربی در خاورمیانه و روی کار آمدن دولت‌های جدید در افغانستان، فروپاشی حکومت عثمانی و تشکیل دولت جدید در ترکیه، به نفع سیاست خارجی انگلیس بود و آنها از دولت‌های قدرتمند داخلی حمایت می‌کردند. از این رو، در ایران هم رضاشاه با حمایت آنها بر سر کار آمد (آیرونساید، ۱۳۶۳: ۱۴).

با حمله آلمان به لهستان (۹ شهریور ۱۳۱۸ ش. ۱/ سپتامبر ۱۹۳۹م.) جنگ جهانی دوم آغاز شد. آغاز این جنگ نیز مانند جنگ پیشین، نخست از کشمکش‌های اروپایی بود و سپس گستره آن همه جهان را در بر گرفت. این بار نیز دولت ایران بلافاصله بی‌طرفی خود را اعلام داشت: رضاشاه در مراسم افتتاح دوازدهمین دوره مجلس شورای ملی، بر این موضوع تأکید و اظهار امیدواری کرد

که دولت ایران، روابط دوستانه خود را با همه کشورهای، متخاصم یا غیرمتخاصم حفظ کند (ذوقی، ۱۳۵۱: ۲۸).

سه کشور انگلستان، شوروی و آلمان بی طرفی ایران را تأیید و وزیرمختار آلمان در تهران و همچنین سفیر شوروی از بی طرفی ایران اظهار خشنودی کردند. چرچیل - نخست وزیر انگلستان - نیز اعلام داشت: تا زمانی که منافع ما تأمین می شود، بی طرفی ایران مفید خواهد بود، در غیر این صورت باید رفتار دیگری در پیش گرفت (ترکمان، ۱۳۷۰: ۹۶).

در سند منتشر شده وزارت امور خارجه انگلستان به نقل از سر ریدر بولارد در ۱۱ بهمن ۱۳۱۹ ش. / ۱ ژانویه ۱۹۴۱ م. در باره بی طرفی ایران آمده است: «من فکر می کنم تا وقتی که ما اطمینان از متوقف کردن پیشروی آلمانی ها در منطقه قفقاز توسط روسیه شوروی حاصل نکرده ایم بایستی از اقدام به هر عمل غیرضروری که ممکن است باعث پشیمانی شود و ایران را در کنار دولت های محور قرار دهد، خودداری کنیم...

بهترین بهانه متفقین برای اشغال ایران، حضور آلمانی‌ها و متخصصان و کارشناسان آلمانی در ایران شناخته شد (مؤمن، ۱۳۸۲: ۶۷). دولت‌های انگلیس و شوروی از دولت ایران خواستند کارشناسان آلمانی را از ایران اخراج کند. آنها در روزنامه‌های خود شمار آلمانی‌های مقیم ایران را ۱۰ هزار نفر ذکر می‌کردند؛ حال آن که به قول روزنامه اولوس-چاپ ترکیه- (۱۱ مرداد ۱۳۲۰ ش. / ۲ اگوست ۱۹۴۱ م.) «تبلیغاتی که راجع به اجانب در ایران منتشر می‌شود، صحت ندارد.» (گلشایبان، ۱۳۵۷: ۱۴).

دولت ایران در مقابل فشار انگلیس برای اخراج آلمانی‌ها اعلام کرد: «اظهار نگرانی شما [انگلیسی‌ها] از بودن آلمان‌ها در ایران که سفارت انگلیس هم در تهران همین نگرانی را مکرر اظهار نموده، ما را به

وی خطر حضور آلمانی‌ها را بیش از آنچه بود، نشان می‌داد و با گزارش‌های خود به انگلستان و انتشار آنها در روزنامه‌های انگلیسی، سبب جنگ روانی علیه

ایران می‌شد (آبادیان، ۱۳۸۵: ۱۴۰). در واقع از جمله اولین کسانی که حضور آلمانی‌ها و خطر آنها را بسیار بیشتر از اندازه واقعی نشان دادند، میس لمبتون بود و دیگری سر ریدر بولارد.

دو گزارش در سال ۱۳۱۹ ش. / ۱۹۴۰ م.، یکی از میس لمبتون که پس از تأیید بولارد به وزارت امور خارجه انگلیس فرستاده شده و دیگری بخشنامه‌ای که بولارد برای همه کنسول‌ها فرستاده، گواهی بر صدق این ادعاست.

«[تهران] هیجدهم مه ۱۹۴۰»

نامه نانی لمبتون به وزارت خارجه که به تأیید بولارد رسیده است:

به نوشته بولارد: «روزنامه‌های ایران تمایل و دل‌بستگی فراوان به آلمان و فتوحات هیتلر از خود نشان می‌دادند» (Ibid:221).

شاه ایران هم در حالت سردرگمی بود: از یک سو پیروزی‌های پی در پی آلمان را می‌دید و از سوی دیگر باید فشار متفقین را تحمل می‌کرد. سرانجام در بامداد ۳ شهریور ۱۳۲۰ ش./ ۲۴ اوت ۱۹۴۱ م. متفقین خاک ایران را اشغال کردند. رضاشاه بلافاصله پس از ورود متفقین، نخست وزیر علی منصور را عزل کرد و محمدعلی

فروغی را به نخست وزیری گماشت. فروغی نظرات لیبرالی و محافظه کارانه داشت و به همین سبب، متفقین با انتصاب او موافقت کردند (Ibid:227).

پیامدهای اشغال ایران

طی بررسی متن پیمان اتحاد سه کشور، مذاکرات به کندی پیش می‌رفت و به نوشته بولارد، سبب آن اصرار دولت انگلیس برای قبولاندن متن تهیه شده به دولت ایران بود، بی‌آنکه اصلاحاتی در آن صورت گیرد. بعد از مدتی چند عبارت دلگرم کننده به همراه تأکید دوباره متفقین در لزوم حمایت از ایران در متن پیمان نامه گنجانده شد و در ۹ بهمن ۱۳۲۰ ش. / ۲۹ ژانویه ۱۹۴۲ م. به امضای نمایندگان سه کشور رسید (Ibid: 232).

اشغال ایران پیامدهایی چند داشت که آنها را می‌توان در سه بخش دسته بندی کرد: ۱. پیامدهای اقتصادی ۲. پیامدهای سیاسی و امنیتی ۳. پیامدهای اجتماعی و فرهنگی. از اولین پیامدهای حضور نیروهای متفقین در ایران، پیامد اقتصادی بود که ابعاد آن را نیز می‌توان به چند دسته تقسیم کرد: ۱.

جناب اعلیحضرت همایونی، شاه به جای افزایش مواجب افسران، با افزایش مبلغ بیشتری در آغاز سال آینده موافقت کرده است. سربازخانه‌های یک پادگان پنج هزار نفری در بندر پهلوی در حال احداث است؛ این پادگان یکی از تیپ‌های زرهی لشکر ششم (گیلان) را تشکیل می‌دهد.

سربازان ذخیره برای گذراندن یک دوره آموزشی یک ماهه به شرح زیر
فراخوانده خواهند شد:

دسته ۱۲۹۵ (۱۹۱۷) در تاریخ ۱۶ آوریل

دسته ۱۲۹۳ (۱۹۱۵) در تاریخ ۱۸ می

دسته ۱۲۹۱ (۱۹۱۳) در تاریخ ۱۷ ژوئن

دسته ۱۲۸۹ (۱۹۱۱) در تاریخ ۱۸ جولای

دسته ۱۲۸۶ (۱۹۰۸) در تاریخ ۱۸ آگوست

این رویه همانند سال قبل خواهد بود.» (Bullard, May 8, 1941: 343)

۴. امنیت داخلی

در باره امنیت داخلی در سال ۱۹۴۰ م. گزارش داده نشده است و در سال
۱۹۴۱ م. هم در کمترین میزان گزارش قرار می‌گیرد. از سال ۱۹۴۲ م. شمار
گزارش‌ها در این باره افزایش می‌یابد. بالاترین شمار گزارش مربوط به سال‌های
۱۹۴۵-۱۹۴۲ م.